
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 89 DEL 27/11/2020

OGGETTO: APPROVAZIONE MODIFICHE ALLO STATUTO COMUNALE .

L’anno  duemilaventi il  giorno ventisette del  mese  di  novembre alle  ore 20:30 in 
Casalgrande, in parte nella sede Municipale e nella solita sala delle adunanze, in parte in  
videoconferenza. In seguito ad avviso del Presidente del Consiglio, diramato nei modi e 
nei tempi prescritti dalle disposizioni vigenti, si è riunito il Consiglio Comunale per trattare 
gli argomenti portati all’ordine del giorno, in seduta pubblica.

Sono presenti i Signori:

DAVIDDI GIUSEPPE 
CASSINADRI MARCO 
BARALDI SOLANGE 
FERRARI LUCIANO 
CILLONI PAOLA 
FERRARI LORELLA 
VACONDIO MARCO 
VALESTRI ALESSANDRA 
VENTURINI GIOVANNI 
GIANPIERO 
MAIONE ANTONIO 
PANINI FABRIZIO 
BALESTRAZZI MATTEO 
DEBBI PAOLO 
RUINI CECILIA 
STRUMIA ELISABETTA 
BOTTAZZI GIORGIO 
CORRADO GIOVANNI 

Sindaco
Presidente
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere

Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Presenti N. 17 Assenti N. 0

Hanno giustificato l’assenza i consiglieri: 
Assiste il Segretario Generale del Comune Sig. Napoleone Rosario .
Assume la presidenza il Sig. Cassinadri Marco.
Il  Presidente, constatata per appello nominale la presenza del numero legale,  dichiara 
aperta la seduta per la trattazione degli argomenti scritti all'ordine del giorno.
Vengono designati a fungere da scrutatori i consiglieri Sigg.:



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

I presenti sono n. 17 

Sono,  altresì,  presenti  il  vice sindaco Silvia Miselli  e gli  assessori  Laura Farina, 
Benassi Daniele e Roncarati Alessia 

L’integrale  trascrizione  del  dibattito  relativo  al  presente  oggetto,  in  fase  di 
completamento,  non  viene  qui  inserita  ma  sarà  allegata  alla  deliberazione  di  
approvazione  dei  verbali  della  seduta  odierna,  così  come  previsto  dall’art.  67 
delvigente regolamento del Consiglio Comunale approvato con delibera consiliare 
n.167 del 13/11/2000, modificato con delibere consiliari n. 5 dell’8/2/2010, n. 40 del 
27/05/2010 e n. 92 del 30/11/2010 e n. 44 del 30/07/2019. 

Oggetto: APPROVAZIONE MODIFICHE ALLO STATUTO COMUNALE 

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso:

- che con atto del Consiglio Comunale n. 101 del 04/10/91 era stato approvato lo Statuto 
Comunale ai sensi della legge 142/1990; 
- che con successivi atti del Consiglio Comunale n. 23 del 21.2.92,  n. 26 del 18.03.1993, 
n. 114 del 06.09.1993, n. 60 del 29.05.1995, n. 76 del 28.06.1995, n. 77 del 28.06.95, n. 
104 del 23.09.95, n. 111 del 25.10.1996, n. 114 del 28/10/1996, n.   24    del 10/02/2000, n. 
135 del 26/11/2002  e n. 174 del 22.12.2003  si provveduto a modificare ed integrare lo 
Statuto Comunale; 

Considerato che il sistema delle autonomie locali negli ultimi anni è stato caratterizzato da 
processi  di  trasformazione ed evoluzione normativa che hanno evidenziato il  rilievo di 
nuovi modelli organizzativi e di innovate dinamiche istituzionali;

Ritenuto:
• che  a  fronte  del  mutato  quadro  normativo  di  riferimento  e  dei  processi  di 

trasformazione strutturale dell’ente risulta necessario procedere ad una completa 
revisione del dato normativo statutario al fine di adeguarlo alle molteplici modifiche 
introdotte dal D.lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

• che nel contempo occorre prevedere disposizioni fondamentali che rispondano in 
modo  efficace  alle  esigenze  operative  dell’ente  anche  in  relazione  al  mutato 
contesto in cui si trova ad operare;

Dato atto che a tal fine è stata predisposta una bozza di documento che è stato oggetto di  
condivisione e discussione da parte della commissione affari generali nelle sedute del 5 
ottobre 2020, del 22 ottobre 2020 e del 18 novembre 2020;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Visto ed esaminato il nuovo testo predisposto a seguito del confronto avvenuto nell’ambito 
della suddetta Commissione;

Richiamato il  d.lgs. 267/2000 e s.m.i. ed in particolare l’art.  6, comma 4, del t.u.e.l.  n.  
267/2000, ai sensi del quale “Lo statuto deve essere deliberato con il voto favorevole dei 
due terzi dei consiglieri assegnati e ove non si raggiunga il predetto quorum la votazione 
deve essere ripetuta in successive sedute da tenersi entro trenta giorni con l’ulteriore fase 
procedimentale, la quale prevede che lo statuto sia approvato se ottiene per due volte il 
voto favorevole della maggioranza assoluta dei consiglieri assegnati”;

Preso  atto  che,  sulla  proposta  della  presente  deliberazione,  ai  sensi  degli  articoli  49 
comma 1,  e 147-bis comma 1,  del  D.lgs. 267/2000,  è espresso parere favorevole dal  
Responsabile del  Servizio Affari  Generali,  in ordine alla regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  non  comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla 
situazione economica- finanziaria o sul patrimonio dell'ente;

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 42, comma 2. lett. a) del D.Lgs. 267/2000;

Il Presidente sottopone a votazione la proposta di deliberazione con il seguente esito:

Presenti: 17 – VOTANTI n. 13 - Astenuti: 4 (il Gruppo Consiliare “PD”)

Voti favorevoli: 12

Voti  contrari:  1  (Il  Consigliere  Comunale  Bottazzi  Giorgio  del  Gruppo  Consiliare 
“MoVimento 5 Stelle”)

Il Consiglio Comunale approva, ai  sensi di legge, con il voto favorevole dei due terzi dei 
consiglieri assegnati e pertanto

DELIBERA

1. di  approvare  lo Statuto Comunale nel  testo allegato alla presente deliberazione 
quale parte integrante e sostanziale, composto da n. 64 articoli (All. A);

2. di dare atto che lo stesso sostituisce a tutti gli effetti quello attualmente in vigore;

3. di dare atto che lo Statuto entrerà in vigore decorsi trenta giorni dalla sua affissione 
all'Albo  Pretorio  dell'ente,  secondo  il  disposto  dell'art.  6,  comma  5  del  D.lgs. 
267/2000;

4. di dare mandato all’ufficio segreteria di provvedere alla pubblicazione dello Statuto 
nel Bollettino Ufficiale della Regione ed all’affissione all’Albo Pretorio comunale per 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

trenta giorni consecutivi;

5. di  trasmettere  copia  dello  Statuto,  munito  della  certificazione  di  avvenuta 
pubblicazione,  al  Ministero  dell’Interno  per  l’inserimento  nella  Raccolta  Ufficiale 
degli Statuti;

6. di  ottemperare all’obbligo imposto dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  art.  23,  disponendo la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Presidente
CASSINADRI MARCO

IL Segretario
NAPOLEONE ROSARIO


